

Klasifikimi: Vetëm për përdorim të brendshëm

Didaktikë e drejtshkrimit (Z)
 
	Të dhëna bazike të lëndës 

	Njësia akademike:  
	Fakulteti i Filologjisë - Dega e Gjuhës Shqipe 

	Titulli i lëndës: 
	Didaktikë e drejtshkrimit

	Niveli: 
	Baçelor 

	Statusi lëndës: 
	Zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	Viti II 

	Numri i orëve në javë: 
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS: 
	5

	Koha / lokacioni: 
	Salla 76 

	Mësimëdhënësja e lëndës: 
	Prof.ass.dr.Agenesa Hasimja-Pasha 

	Detajet kontaktuese:  
	agnesa.hasimja@uni-pr.edu 


	 

	Përshkrimi i lëndës 
	Lënda përfshin dijen didaktike që duhet ta kenë studentët në punë të mësimit të çështjeve të drejtshkrimit në procesin mësimor.   


	Qëllimet e lëndës: 
	Ky kurs synon t’i përgatisë studentët që të jenë në gjendje t’ua transmetojnë të tjerëve njohurinë e tyre të normës drejtshkrimore dhe t’i përgatisin të tjerët për të mësuar anën praktike të gjuhës. Kjo përfshin interpretimin e metodave të ndryshme që shfrytëzohen për mësimin e normës drejtshkrimore. 
 

	Rezultatet e pritura të nxënies: 
	Në përfundimin e këtij kursi studenti i vlerësuar pozitivisht do të jetë në gjendje: 
· të njohë normën e gjuhës shqipe në një shkallë të lartë; 
· të njohë metodat e nevojshme për t’ua mësuar të tjerëve anën praktike të gjuhës;
· të zhvillojë anën krijuese për të gjetur forma të tjera për mësimin e drejtshkrimit dhe të drejtshqiptimit. 



	 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë  
	 Ditë/javë   
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2 
	15 
	 22.5 

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	
	
	

	Punë praktike 
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	12 min 
	15 
	 3

	Ushtrime  në teren 
	
	 
	 

	Kolokviume,seminare 
	 
	
	  

	Detyra të  shtëpisë 
	 
	
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	2,5
	15 
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	2,5 
	15 
	45 

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final) 
	1 
	1 
	 1 

	Projektet, prezantimet ,etj 
	 
	 
	 

	Totali  
	 
	 
	116,5 
116,5:25 = 4,66
5 ECTS

	 

	Metodologjia e mësimdhënies:   
	Ligjërata, ushtrime, punë praktike, detyra të shtëpisë, debate për çështje të ndryshme lidhur me këtë lëndë etj.  

	 
	 

	Metodat e vlerësimit: 
	· Prezenca dhe aktiviteti në orët e mësimit: 10 %
· Seminare dhe ushtrime: 20 %
· Teste, ese: 10 %
· Provimi final: 60 %


	Literatura  

	Literatura bazë:   
	· AShRSH, Për pastërtinë e gjuhës shqipe, Tiranë, 1998;
· Rami Memushaj, Shqipja standarde, Tiranë, 2004;
· Drejtshkrimi i shqipes;
· Rregullat e pikësimit në gjuhën letrare shqipe, Tiranë, 1981;
· Fjalor drejtshkrimor. 


	Literatura plotësuese:   
	
	

	Plani i disejnuar i mësimit:   
	

	Java 
	Ligjërata që do të zhvillohet  

	Java e parë:
	· Arti i të shkruarit; Planifikimi i shkrimit; Paragrafi; Teksti;

	Java e dytë: 
	· Citimet dhe shënimet; Redaktimi dhe korrektimi;

	Java e tretë: 
	· Gjuha standarde shqipe; Normat e shqipes standarde;

	Java e katërt: 
	· Gjinia, trajta dhe rasa e emrit;

	Java e pestë:   
	· Shumësi i emrave

	Java e gjashtë: 
	· Përemrat dhe përdorimet e tyre; 

	Java e shtatë:   
	· Folja;

	Java e tetë:   
	· Varianti i standardit dhe dialekti;

	Java e nëntë:   
	· Çështje sintaksore (rendi i gjymtyrëve në fjali, përshtatja e
përcaktorëve me emrin, trajta të shkurtra etj.);

	Java e dhjetë: 
	· Parimet e drejtshkrimit të shqipes;

	Java e njëmbedhjetë: 
	· Drejtshkrimi i zanores ë;

	Java e dymbëdhjetë:   
	· Grupe dhe takime zanoresh;

	Java e trembëdhjetë:     
	· Shkrimi i bashkëtingëlloreve dhe përdorimi i shkronjës së madhe;

	Java e katërmbëdhjetë:   
	· Nyja e përparme dhe parafjalët;

	Java e pesëmbëdhjetë:    
	· Shenjat e pikësimit.


 
 
 
 
 
 
 
  



